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I

Inspektim në subjekte të
shfrytëzimit, përpunimit
dhe grumbullimit të
materialit drusor.

1
Pika 1/d e nenit 15 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”.

A ka ekonomia pyjore ku zhvillohet aktiviteti plan
mbarështimi të miratuar?  

2

Pika 2 e nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 
Pika 7, Kreu III i VKM nr.
438, datë 8.06.2016, “Për
kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”, “Kriteret e
shfrytëzimit dhe procedura”.

A ka urdhër të ministrit për miratimin e mundësisë
vjetore të shfrytëzimit ku përfshihet volumi i materialit
drusor, ngastra, nëngastra e ekonomisë pyjore?

 

3

Pika 6, nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 
Pika 15, Kreu III, i VKM nr.
438, datë 8.06.2016, “Për
kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
te prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”. 
Kreu III, “Rregullat e
damkosjes”, pikat 9,11,12 dhe
13 të Udhëzimit të MTM nr.
2, datë 3.3.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A ka subjekti projekt teknik të shfrytëzimit të miratuar
dhe a është zbatuar ky projekt sipas kërkesave ligjore?  

4

Pika 2, neni 23 dhe pika 5 e
nenit 27 të ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 
Kreu III dhe pika 23 e Kreut
V, të VKM nr. 438, datë
8.06.2016, “Për kriteret dhe
rregullat e shfrytëzimit të
pyjeve dhe të shitjes së
materialit drusor dhe të
prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”. 
Pika 5, Kreu I, i Udhëzimit të
MTM nr. 2, datë 3.03.2017,
“Për kërkesat teknike të
caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.
Ligji 5/2016, “Për shpalljen e
moratoriumit në pyje në
Republikën e Shqipërisë”.

A është subjekti i pajisur me kontratë të lidhur me
bashkinë ose pronarë privatë, për shfryrtëzimin e lëndës
drusore?

 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE



5

Pika 2 neni 23 dhe pikat 2, 5
të nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 
Pika 7, Kreu I, i Udhëzimit të
MTM nr. 2, datë 3.03.2017,
“Për kërkesat teknike të
caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A është i pajisur subjekti me kontratë shfrytëzimi sipas
veprimtarisë së përcaktuar në objektin e kontratës?

 

6

Neni 23 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 

Pika 7, Kreu I, i Udhëzimit të
MTM nr. 2, datë 3.03.2017,
“Për kërkesat teknike të
caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A janë respektuar afatet e kontratës së shfrytëzimit?  

7

Pika 6, nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 
Kreu III, “Rregullat e
damkosjes”, pikat 9,11,12 dhe
13 të Udhëzimit të MTM nr.
2, datë 3.3.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A ka subjekti listë damkë?  

8

Ligji nr. 57/2020, datë
30.04.2022, “Për pyjet”. 
VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”.

A janë kryer prerjet e drurëve konform listë damkës
përkatëse?  

9

Neni 23 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 
Kreu VIII i Udhëzimit të
MTM nr 2, datë 3.03.2017,
“Për kërkesat teknike të
caktimit të ngastrave
grupngastrave dhe ekonomive
pyjore për trajtime me prerje
rigjeneruese, rregullat për
vjeljen e materialit drusor me
qëllim sigurimin e drurëve të
zjarrit për ngrohje”.

A është bërë pastrimi dhe dorëzimi i ngastrave dhe
nënngastrave?

 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
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10

Neni 23 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2022, “Për pyjet”. 
Kreu VIII i Udhëzimit të
MTM nr. 2, datë 3.03.2017,
“Për kërkesat teknike të
caktimit të ngastrave
grupngastrave dhe ekonomive
pyjore për trajtime me prerje
rigjeneruese, rregullat për
vjeljen e materialit drusor me
qëllim sigurimin e drurëve të
zjarrit për ngrohje”.

A është bërë stivimi dhe depozitimi materialit drusor?  

11

Kreu IV dhe Kreu V i VKM
nr. 438, datë 8.06.2016, “Për
kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
te prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”. 
Kreu IX i Udhëzimit të MTM
nr 2, datë 3.03.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave/grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A është bërë marrja në dorëzim sipas kërkesave ligjore?  

12

Kreu V, neni 26 dhe neni 27 i
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2022, “Për pyjet”. 
Kreu X i Udhëzimit të MTM
nr 2, datë 3.03.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A janë zbatuar përgjegjësitë nga subjekti ose bashkia pas
përfundimit të shfytëzimit të fondit pyjor, si dhe të
prodhimeve të tjera pyjore dhe jopyjore?

 

13

Kreu VI i Udhëzimit të MTM
nr 2, datë 3.03.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A janë respektuar nga ana e subjektit mënyrat e
transportit të brendshëm për nxjerrjen e materialit
drusor?

 

14

Pika 2 e Kreut VIII
“Depozitimi dhe stivimi i
materialit drusor”, të
Udhëzimit të MTM nr 2, datë
3.03.2017.

A është bërë marketimi i lëndës drusore nga subjekti
kontraktor? Ngjyra, Shenja, Numri.  

15

Kreu VI i Udhëzimit të MTM
nr. 2, datë 3.03.2017, “Për
kërkesat teknike të caktimit të
ngastrave grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusor me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A është bërë miratimi i shesheve të tranzitit/depozitimit
sipas projektit tekniko organizativ të shfrytëzimit dhe a
është respektuar kohëzgjatja e tyre?

 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE



16

Pika 7 e nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 
Pika 9 e Kreut III, të VKM nr.
438, datë 8.06.2016, “Kriteret
e shfrytëzimi dhe procedura”.

A është subjekti i pajisur me vërtetim për transportin e
lëndës drusore?

 

17
Pika 7 e nenit 26 dhe pikat 7
dhe 8 të nenit 27 të ligjit nr.
57/2020, “Për pyjet”.

A e ka të vërtetuar subjekti origjinën e mallit me
dokumentacionin tekniko ligjor që disponon? (Koment:
Origjina e mallit)

 

18

Pika 7 e nenit 27, të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2022,
“Për pyjet”. 

Urdhër i MTM nr. 143, datë
20.07.2016, “Për miratimin e
formatit dhe përmbajtjes së
vërtetimit të transportit për
lëvizjen e lëndës drusore”.

A janë plotësuar saktë dhe konform kërkesave ligjore
vërtetimet e transportit?  

19

Neni 30 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

Pika 2 e VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e kritereve për ndarjen e
shkeljeve me pasoja të lehta
apo me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor kombëtar”.

A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, vjelje, përvetësim,
përdorim, kullotje, tjetërsim, si dhe ndotje të fondit pyjor
kombëtar?

A klasifikohen dëmtimet e konstatuara në fondin pyjor
kombëtar me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda?

 

II

Inspektim në subjekte që
tregtojnë materialin drusor
dhe prodhime të tjera
pyjore dhe jopyjore.

20

Kreu V, neni 26 dhe neni 27 i
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 
Ligji 5/2016, “Për shpalljen e
moratoriumit në pyje në
Republikën e Shqipërisë”. 
VKM 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”.

A ka subjekti dokumentacionin ligjor për vërtetimin e
origjinës së mallit? 

1. Vërtetim transporti/faturë tatimore për lëndë drusore
me origjinë nga fondi pyjor publik/privat. 

2. Dokumenti orgjinës, akti i shitjes, dhe faturë
zhdoganimi për lëndën drusore të importuar.

 

21

Ligji nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”. 

VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”.

A korrespondon sasia e volumit të materialit drusor në
përputhje me dokumentat që vërtetojnë origjinën e
mallit?
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22

Neni 17, pika 7 e ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2020,
“Për pyjet”. 
Urdhëri nr.143, datë
20.7.2016, “Për miratimin e
formatit dhe përmbajtjes së
vërtetimit të transportit për
lëvizjen e lëndës drusore”.

A janë plotësuar saktë dhe konform kërkesave ligjore
vërtetimet e transportit?

 

23

Neni 27 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 
Pika 2 e Kreut VIII të
Udhëzimit të Ministrit të
Turizmit dhe Mjedisit nr. 2,
datë 3.3.2017, “Për kërkesat
teknike të caktimit të
ngastrave grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusorë me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A ka shenjat e marketimit malli? Ngjyra, Shenja, Numri.  

24

Neni 27 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM 438, datë 8.06.2016,
“Për kriteret dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve dhe të
shitjes së materialit drusor dhe
të prodhimeve të tjetra pyjore
dhe jopyjore”. 
Pika 2 e Kreut VIII të
Udhëzimit të Ministrit të
Turizmit dhe Mjedisit nr. 2,
datë 3.3.2017, “Për kërkesat
teknike të caktimit të
ngastrave grupngastrave dhe
ekonomive pyjore për trajtime
me prerje rigjeneruese,
rregullat për vjeljen e materialit
drusorë me qëllim sigurimin e
drurëve të zjarrit për ngrohje”.

A ka subjekti vërtetim transporti ose dokument
zhdoganimi, të shoqëruar me disitinë lënda e punimit?

 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
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INSPEKTORËT


